

Số: /BC-TTHĐND

Sơn Động, ngày tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Quý I, nhiệm vụ công tác Quý II năm 2023

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Quy chế hoạt động của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả công tác Quý I, nhiệm vụ công tác Quý II năm 2023 như sau:

#### **A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I**

##### **I. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện**

##### **1. Công tác khảo sát, giám sát**

- Giám sát thường xuyên việc ban hành các quyết định (có nội dung QPPL) đối với UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã, Thị trấn.

- Tổ chức cuộc giám sát chuyên đề của HĐND huyện về việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020- 2022;

##### **2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại**

Phối hợp với Chủ tịch UBND huyện tiếp dân định kỳ hằng tháng tại Trụ sở tiếp dân để xử lý kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân.

##### **3. Tổ chức kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề)**

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện. Tại Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thông qua Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND huyện về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, của huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang.

##### **4. Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động các Ban của HĐND huyện và xem xét, giải quyết nhiệm vụ phát sinh giữa hai kỳ họp**

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo, điều hòa hoạt động các Ban của HĐND huyện hoạt động chuyên môn theo chương trình kế hoạch.

Phối hợp chặt chẽ với UBND huyện và các cơ quan liên quan để giải quyết các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh giữa 2 kỳ họp. Trên cơ sở đề nghị của UBND

huyện và ý kiến tham gia của các Ban của HĐND huyện, tháng 01/2023, Thường trực HĐND huyện đã thống nhất trả lời 04 nội dung UBND huyện xin ý kiến<sup>1</sup>.

#### **4. Các hoạt động khác**

- Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện đã ban hành 29 văn bản để tổ chức triển khai, thực hiện như: Về việc hỗ trợ chi ngân sách nhà nước các khoản chi phát sinh ngoài dự toán năm 2022; điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; bổ sung dự toán ngân sách nhà nước các khoản chi phát sinh ngoài dự toán năm 2022, Rút kinh nghiệm trong việc tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri Sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện, khóa XX; Thành lập Tổ giúp việc Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2022”; đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2024; Phân công nhiệm vụ và chia tổ Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2022”....

- Thường trực HĐND huyện tham dự các kỳ họp, hội nghị và các hoạt động khác như: Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; dự giao ban với Thường trực UBND huyện hằng tuần; dự phiên họp thường kỳ của UBND huyện; Dự Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Sơn Động lần thứ 9, nhiệm kỳ 2019- 2024; Dự tổng kết Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh; Thăm và tặng quà hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Thăm, chúc Tết Trung đoàn 462 và HTX Vệ sinh môi trường; Thăm, chúc Tết các huyện, thành phố, thị xã giáp ranh (Hạ Long, Uông Bí, Đông Triều) tỉnh Quảng Ninh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Dự Hội nghị tổng kết công tác Công đoàn năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Dự Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" năm 2022; công tác gia đình; triển khai nhiệm vụ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Dự Lễ giao, nhận quân năm 2023; Dự Hội trại Văn hóa du lịch huyện Sơn Động; khai trương trưng bày gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của 10 huyện, thành phố của tỉnh Bắc Giang; Dự Lễ Khai hội Xuân Tây Yên Tử và Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Bắc Giang năm 2023; Dự cùng Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh trao

---

<sup>1</sup> Về việc hỗ trợ chi ngân sách nhà nước các khoản chi phát sinh ngoài dự toán năm 2022; điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; bổ sung dự toán ngân sách nhà nước các khoản chi phát sinh ngoài dự toán năm 2022; bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 Kinh phí phòng chống dịch động vật đợt 1 năm 2023.

đổi kinh nghiệm tại tỉnh Thái Bình; Dự Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW 8, Khoá XI; Dự buổi làm việc giải quyết việc người dân phản ánh Công ty TNHH Chăn nuôi Sơn Động xả nước thải chăn nuôi chưa qua xử lý ra môi trường và người dân khu vực thôn Hạ, xã Long Sơn tập trung đông người ngăn cản xe chở thức ăn chăn nuôi của công ty Dự tiếp xúc cử tri theo chuyên đề về đầu tư, phát triển du lịch cộng đồng của HĐND tỉnh; Tham gia Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 -2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang; ...

Tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; Tổ chức giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban chuyên trách HĐND huyện và Văn phòng HĐND&UBND huyện hằng tuần; Tham dự đầy đủ các cuộc họp trong tháng của HĐND tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh, Huyện uỷ, UBND huyện và các cơ quan trong huyện.

## **II. Các Ban của HĐND huyện**

### **1. Ban kinh tế - xã hội**

1. Thực hiện việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc, đôn đốc, kiểm tra và xem xét tình hình giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; đôn đốc các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

2. Tham dự kỳ họp thường lệ HĐND các xã, thị trấn để thông báo kết quả kỳ họp và phối hợp phổ biến tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 7- HĐND huyện khóa XX.

3. Thẩm tra việc hỗ trợ chi ngân sách nhà nước các khoản chi phát sinh ngoài dự toán năm 2022.

4. Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của HĐND huyện về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, của huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang.

5. Tham dự Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX.

6. Tham gia đoàn đoàn giám sát của HĐND huyện giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2022;

7. Đề xuất nội dung giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện năm 2024;

8. Thẩm tra việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 Kinh phí phòng chống dịch động vật đợt 1 năm 2023.

9. Tham dự các cuộc họp do Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, các cơ quan, ban ngành huyện tổ chức.

## **2. Ban Pháp chế**

1. Thực hiện việc tiếp công dân tại trụ sở làm việc, đôn đốc, kiểm tra và xem xét tình hình giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức giám sát, khảo sát và đôn đốc các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Tham dự kỳ họp thường lệ HĐND các xã, thị trấn để thông báo kết quả kỳ họp và phối hợp phổ biến tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp thứ 7- HĐND huyện khóa XX.

3. Tham dự Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX.

4. Tham gia đoàn giám sát của HĐND huyện giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2022;

5. Đề xuất nội dung giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2024;

6. Tham dự các cuộc họp do Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, các cơ quan, ban ngành huyện tổ chức.

## **III. Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện**

Tham dự Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX.

Đã chủ động phối hợp với UBMTTQ các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện; tuyên truyền kết quả, giới thiệu Nghị quyết kỳ họp thứ 7- HĐND huyện. Theo dõi, đôn đốc giải quyết các ý kiến cử tri tại địa bàn; lắng nghe, nắm bắt tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri, tổng hợp, phản ánh với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

## **IV. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

1. Tham mưu Thường trực HĐND huyện xây dựng và ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

2. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên họp thường kỳ;

3. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ Thường trực HĐND huyện đi thăm và tặng quà hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Thăm, chúc Tết Trung đoàn 462 và HTX Vệ sinh môi trường; Thăm, chúc Tết các huyện, thành phố, thị

xã giáp ranh (Hạ Long, Uông Bí, Đông Triều) tỉnh Quảng Ninh nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

4. Tham mưu Rút kinh nghiệm trong việc tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

5. Làm tốt công tác chuẩn bị giúp Thường trực HĐND tổ chức thành công kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

## **V. Đánh giá chung**

Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện đảm bảo hiệu quả. Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, đơn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo được xem xét, xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật. Việc xử lý và cho ý kiến các nội dung UBND huyện đề nghị giữa 2 kỳ họp đảm bảo đúng nguyên tắc và thẩm quyền, tạo điều kiện thuận lợi để UBND huyện giải quyết các công việc kịp thời theo thẩm quyền, đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện đã triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung công tác theo chương trình, kế hoạch đề ra.

## **B. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II**

### **I. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện**

1. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND huyện lần 2, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tổ chức giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố giai đoạn 2019-2022;

3. Tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị trước kỳ họp thứ 7, HĐND huyện;

4. Phối hợp với UBND, UBMTTQ, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện chuẩn bị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khoá XX và chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp.

5. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND huyện;

6. Thực hiện tiếp dân theo định kỳ; tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi Thường trực HĐND huyện theo quy định.

### **II. Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân huyện**

1. Tổ chức giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

2. Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện;

3. Tham mưu chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về trao đổi kinh nghiệm hoạt động lần 2, nhiệm kỳ 2021-2026;

4. Khảo sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023;

5. Tổ chức thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021- 2026;

### **III. Hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện**

1. Tuyên truyền kết quả và giới thiệu Nghị quyết kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026 tới cử tri tại địa phương nơi đại biểu ứng cử.

2. Phối hợp với UBMTTQ xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Quý I, chương trình công tác Quý II năm 2023 của Thường trực HĐND huyện Sơn Động./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực HU, HĐND, UBMTTQ huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- TTHĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Chu Thị Toan**